Дело № 1-268/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Челябинск

21 мая 2020 года

Курчатовский районный суд в составе:

председательствующего:

судьи Воробьева Е.В.,

при секретаре:

ФИО1,

с участием:

государственного обвинителя:

помощника прокурора Курчатовского района г. Челябинска Безбабной Н.А.

Подсудимого

ФИО2,

Защитника

адвоката Мухопада А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке в зале суда уголовное дело в отношении ФИО2, 

<

данные изъяты> ранее судимого 13 декабря 2019 года Центральным районным судом г. Челябинска по ч.1 ст. 228 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 10 000 рублей (штраф не оплачен), обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, с целью личного потребления наркотиков в период времени до 16 часов 25 минут 02 февраля 2020 года, используя средства мобильной связи посредством переписки с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производства, зарегистрированным в интернет магазине 

<

данные изъяты> сети «Интернет», договорился о приобретении у последнего наркотического средства, содержащего производное N-метилэфедрона - РVР(?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,45 грамма. После чего, в период до 16 часов 25 минут 02 февраля 2020 года, используя терминал электронной платежной системы, перевел денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> на номер «киви кошелька» неустановленного лица, в качестве оплаты за наркотическое средство. Получив сообщение о месте нахождения закладки, ФИО2, 02 февраля 2020 года в период до 16 часов 25 минут из тайника, расположенного на пустыре в районе д. 2/п по Свердловскому тракту в Курчатовском районе г. Челябинска забрал, соответственно незаконно приобрел пакет с наркотическим средством – веществом, содержащим производное N-метилэфедрона - РVР(?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 0,45 грамма, который в дальнейшем незаконно хранил при себе, передвигаясь по г. Челябинску на автомашине «Ниссан Альмера» государственный регистрационный знак № 

02 февраля 2020 года около 16 часов 25 минут у д. 2/п по Свердловскому тракту в Курчатовском районе г. Челябинска, ФИО2 был задержан сотрудниками полиции, в ходе его личного обыска наркотическое средство, содержащее производное N-метилэфедрона - РVР(?-пирролидиновалерофенон) массой вещества 0,45 грамма, то есть в значительном размере было обнаружено и изъято.

В судебном заседании ФИО2 вину в совершении инкриминируемого преступления признал полностью и пояснил, что поддерживает заявленное при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, поскольку предъявленное обвинение ему понятно и он с ним согласен. Ходатайство заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником и в присутствии защитника. Последствия постановления приговора при названной процедуре судебного производства он осознает. 

Защитник не возражал против рассмотрения уголовного дела в порядке особого судебного разбирательства.

Государственный обвинитель полагал возможным рассмотреть уголовное дело и постановить обвинительный приговор в порядке особого судопроизводства.

Предусмотренное законом наказание за инкриминируемое ФИО2 преступление не превышает 10 лет лишения свободы.

Таким образом, по делу соблюдены все условия, при которых оно может быть рассмотрено в особом порядке уголовного судопроизводства. 

Суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия ФИО2 правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение и хранение, без цели сбыта, наркотических средств, совершенные в значительном размере.

При назначении наказания суд в соответствии со ст.ст.6, 43 и 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, конкретные обстоятельства дела, все данные о личности подсудимого, влияние назначаемого наказания на его исправление.

ФИО2 совершил преступление небольшой тяжести, вину признал полностью и чистосердечно раскаялся в содеянном, согласился на рассмотрение дела в особом порядке уголовного судопроизводства, у него есть постоянное место жительства и работы. 

Обстоятельств смягчающих и отягчающих наказание в соответствии со ст. 61 и ст. 63 УК РФ суд в деле не усматривает. Исключительных обстоятельств, для назначения наказания ниже низшего предела согласно ст. 64 УК РФ также. 

В соответствии с ч. 1 ст. 6 УК РФ - Наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного. Целями уголовного наказания, являются в том числе, исправление осужденного, предупреждение совершения новых преступлений. 

ФИО2 совершил преступление, связанное с незаконным оборотом наркотиков, имея судимость за аналогичное преступление. Наказание в виде штрафа, назначенное предыдущим приговором не оказало на него должного воспитательного воздействия, что обуславливает вывод суда о необходимости назначения ему наказания в виде лишения свободы за новое преступление. Поскольку ФИО2 раскаялся в содеянном, имеется совокупность положительных данных о его личности, то суд приходит к выводу о возможности назначения ему наказания с применением положений ч. 1 ст. 73 УК РФ, то есть условно, с возложением дополнительных обязанностей, способствующих его исправлению. На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.29, 307-309 и 316 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л : 

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ. Назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 01 (один) год. На основании ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком 01 год.

Возложить на ФИО2 дополнительные обязанности: в период испытательного срока не менять постоянное место жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в указанный орган не реже одного раза в месяц. В течение двух месяцев со дня вступления приговора в законную силу пройти обследование у врача - нарколога, при необходимости курс лечения от наркомании. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО2 отменить после вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство, находящееся в камере хранения вещественных доказательств ОП «Курчатовский» УМВД России по г. Челябинску, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, путем подачи жалобы через Курчатовский районный суд г. Челябинска. 

Председательствующий Е.В. Воробьев